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Abstrakt

Lokality Ztracený rybník a Bažina v západních Čechách leží na západním konci oháreckého příkopu

v předpokládané linii tachovského zlomu. Ohárecký rift byl tektonicky aktivní v průběhu terciéru a stále

je zde významná seismicky aktivní zóna s četnými doprovodnými seismickými jevy. Jde o dvě kruhovité

prohlubně (cca 30 metrů hluboké a široké stovky metrů), což je tvar typický pro maary. Oblast byla

prozkoumána pomocí souboru geofyzikálních metod. Použili jsme pozemní magnetometrii, elektrické

odporové profilování a metodu přechodových jevů. Výsledky podle očekávání ukazují vysokoodporový

kruhový okraj prohlubně a nízkoodporovou sedimentární výplň maaru o mocnosti přibližně 100 m.

V menším kráteru (Bažina) potom záporná magnetická anomálie naznačuje existenci bazické intruze

blízko povrchu. Tato anomálie byla navíc pozorována i při odporové tomografii. Můžeme tak říci, že

těmto dvě kráterům dala vzniknout freatomagmatická erupce. Menší z obou kráterů (Bažina) vznikl za

obráceného režimu magnetického pole Země, než je pole dnešní.

Klíčová slova:

maar, elektrická odporová tomografie, západní Čechy
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Abstract

We were investigating two localities of supposed maar volcanoes, Ztracený rybník and Bažina, which

can be found at the western margin of the Eger rift on the presumed line of the Tachov fault. The Eger

rift was abundant in volcanic activity during Tertiary and still is a seismoactive zone with distinct post-

volcanic features. The examined structures are distinct morphological depressions (ca. 30 m deep and

several hundreds meters wide) with a circular shape which is characteristic for maar structures. We

studied the locality using a complex of geophysical methods: a ground magnetometry, electric resistivity

tomography and a time-domain electromagnetic sounding. The results showed a circular rim of high

resistivities around the depressions and approximately 100 m of sediments filling the depression.

Moreover, we have mapped a negative magnetic anomaly in the lesser of these two structures (Bažina)

indicating a basic intrusion that got close to the surface. Moreover, we have observed the intrusion on

the resistivity data as well. Therefore, we can suggest that these two structures are diatremes created

during the phreatomagmatic eruption. The lesser maar (Bažina) erupted during the reversed

geomagnetic field.

Keywords:

maar, electrical resistivity tomography, Western Bohemia
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1 Úvod

Křížení tachovského zlomu s oháreckým riftem je tektonicky aktivní oblastí, kde dochází k mnoha

projevům seismické doprovodné aktivity. V oblasti už byly odhaleny a prozkoumány tři kvartérní

vulkanické struktury na české straně a jedna na německé; maar Mýtina (Mrlina et al., 2009, Flechsig et

al., 2015), vulkanické kužely Komorní a Železné hůrky (Mrlina, 2016) a maar Neualbenrueth

(Rohlmüller et al., 2017). Zájmová lokalita Ztracený rybník je tak potenciálně třetím maarem vázaným

na tuto oblast. Náplní této práce je shrnout teorii vzniku tohoto typu vulkanických struktur a přednést

zde jejich předpokládané fyzikální vlastnosti. V návaznosti na to je navrženo geofyzikální měření, které

bylo následně i provedeno a vyhodnoceno. Průběh měření i jeho výsledky jsou zde představeny

a interpretovány.

1.1 Maary, hledaná struktura

Specifickým typem sopečné činnosti jsou prudké exploze vedoucí k vytvoření výbuchového hrdla bez

výraznějšího sopečného kužele; to jsou tzv. maary. Průvodním jevem sopečné činnosti jsou různé plynné

exhalace unikající z kráteru i tuhnoucí lávy, často i po ukončení sopečné činnosti. Kromě již zmíněných

fumarol patří k postvulkanickým jevům i gejzíry, horké prameny a jezírka a bahenní sopky. (Petránek,

1993)

Maar neboli explozivní kráter je výbuchové hrdlo sopečné exploze. Je to vlastně kruhovité ústí

sopečného jícnu bez sopečného kuželu. Sopouch (též diatrema) bývá vyplněn pyroklastickým materiálem

nebo lávou a někdy je věnčen nízkým tufovým valem. Uvnitř maaru bývá často jezero (Petránek, 1993),

které se postupně zanáší sedimenty.

Maarové vulkány jsou tedy, na rozdíl od vulkanických kuželů, morfologicky málo zřetelné struktury.

Jejich předpokládaná podoba je tedy přibližně kruhová prohlubeň (Obr. 1) s jezírkem či mladou

sedimentární výplní, často výrazně zvodnělou a bažinatou (např. Valenta et al., 2014). Okraje maaru,

stejně jako výplň diatremy se svými fyzikálními vlastnostmi (obyčejně) výrazně liší od okolní neporušené

horniny. Geofyzikální průzkum je proto velmi často (a úspěšně) používaný způsob výzkumu těchto

struktur.
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Obr. 1 Schématický obrázek maarového vulkánu. Znázorněna je přívodní žíla, kořenová zóna, kráter ve tvaru kužele (kde

spodní část tvoří vynesená vulkanoklastika a horní kruhová struktura je tvořena pyroklastiky prokládanými tefrovým

materiálem). Nejednotná orientace vrstev výplně je způsobena kolapsem stěn přívodního kanálu. V zobrazení šířka odpovídá

hloubce (převzato z Lorenz, 2003, Fig. 1).

Přítomnost pyroklastického materiálu či dokonce bazických láv na povrchu není pro maary zcela

určující. Stoupající magma se dostává blízko k povrchu a dochází k expanzi fluid (např. podzemní

a povrchové vody) v horninovém prostředí, což vede k prudké explozi. Magma nemusí dospět až na

povrch a nemusí docházet k jeho vyvržení nebo výlevu, může utuhnout pod povrchem. Výsledkem potom

může být kruhová prohlubeň bez povrchové přítomnosti magmatu, které její vznik způsobilo, v jakékoli

formě. Stejně tak pyroklastika, jakožto přímý důkaz přítomnosti freatomagmatické erupce, nemusí být

vždy na povrchu dohledatelná. Jakožto málo zpevněný materiál mohou být snadno kompletně erodována,

eventuelně mohou být překryta mladšími sedimenty a zcela tak uniknout pozornosti.

Pro rozpoznání pomocí geofyzikálních metod je třeba vědět, že magma, které erupci způsobilo, by se

mělo vyznačovat rozpoznatelnou kladnou nebo zápornou magnetickou anomálií. Polarita této anomálie

záleží na režimu globálního magnetického pole, který byl aktuální v době tuhnutí magmatu. Při přehřátí

a explozi fluid však nemusí vůbec dojít k výlevům nebo vyvržení magmatu. Magnetická anomálie tak

může být nevýrazná nebo žádná, zvláště pokud se v kráteru nahromadí větší množství sedimentů.

Výplň diatremy (vulkanická brekcie) se většinou vyznačuje nižší hustotou ve srovnání s okolními

horninami kvůli jejímu “načechrání” explozí. Ze stejného důvodu se také projevuje při seismickém

průzkumu snížením rychlosti šíření seismických vln.

Diatremy je také možné zkoumat a zobrazovat jejich vnitřní strukturu pomocí geoelektrických metod,

neboť výplň sopouchu bývá odporově kontrastní vůči svému okolí. Zvláště výplň maarového jezírka na
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povrchu je typická jemnozrnnou sedimentární výplní (vetšinou bezodtoká jezírka napájená srážkovou a

podzemní vodou) a tedy i velmi nízkými hodnotami měrných odporů.

1.2 Historie geofyzikálního průzkumu maarových vulkánů ve světě

Na mnoha místech ve světě probíhá v posledních letech intenzivní geofyzikální průzkum maarových

vulkánů. Byly zapojeny různé metody i jejich kombinace a způsoby zpracování.

V jihozápadní Austrálii se průzkumem maarů zabývají Blaikie et al. (2012, 2014) v oblasti Newer

Volcanics Province. Průzkum prováděli na lokalitách Lake Coragulac (2012), Ecklin maar (2014), Red

Rock Volcanic Complex (2014) a Mount Leura Volcanic Complex (2014). Při průzkumu na lokalitě Lake

Coragulac byla použita 2D a 3D inverze gravimetrických dat. Na zbývajících třech lokalitách využívali

gravimetrická data ve 2.5D přímém a 3D inverzním zpracování doplněná magnetometrickými daty. Jejich

měření ukazují výraznou zápornou gravitační anomálii velkého rozsahu ve středu maarových struktur,

která odpovídá sedimentární, případně pyroklastické výplni. Na jejich lokalitách se také projevily plošně

menší kladné gravitační a magnetické anomálie, které napovídají přítomnost drobnějších komplexních

vnitřních struktur maaru. Výsledkem jejich práce bylo vytvoření detailních modelů pro zkoumané maary


[…]


cca 600 m což za předpokladu úzkého sopouchu, typického pro freatomagmatické erupce v tvrdých

horninách, ukazuje na hloubku diatremy přes 1000 m. Menší diatrema, Bažina, má na povrchu šířku cca

300 m což za obdobných předpokladů ukazuje na minimálně dvojnásobnou hloubku, tedy alespoň 600 m.

Mocnost mladých sedimentů na povrchu obou diatrem je obdobná, cca 120 m.

Nečekaná je absence magnetické anomálie u větší z diatrem (Ztracený rybník). Možným vysvětlením

je velmi vysoká mocnost sedimentů překrývajících předpokládanou bazickou žílu či intruzi. Na obr. 41

je tato situace teoreticky modelována. Uvažován je 2,5D model s bazaltovou žílou mocnou 50 m

protaženou 50 m na každou stranu profilu. Protože není k dispozici žádný údaj o možné velikosti

remanentní magnetizace žíly je v modelu je uvažována pouze indukovaná magnetizace (pro susceptibilitu

žíly 0,05 v jednotkách SI). Profil má směr JV-SZ, parametry geomagnetického pole odpovídají hodnotám

běžným v ČR (velikost pole 49000 nT, inklinace 60°, deklinace 4°). Vypočtená maximální teoretická

hodnota indukované magnetizace na povrchu je velmi malá, nižší než 14 nT, a je tedy možné, že podobná

žíla by povrchovým měřením vůbec nemusela být zachycena. Model byl počítán pomocí programu

GeoModel od G.R.J. Coopera (1997, 2010).
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Obr. 41 Teoretická odezva bazaltové (susceptibilita 0,05 v jednotkách SI) žíly s horním okrajem 150 m pod povrchem.

Uvažována je pouze indukovaná magnetizace. Orientace profilu je ve směru JV-SZ, hodnoty geomagnetického pole byly voleny

podobné hodnotám na území ČR.

Na výsledcích elektrického odporového profilování z profilu 5 můžeme vidět vysokoodporovou

anomálii (Obr. 23, 25, 27, 29 a 31). Na metráži se projevuje kolem stého metru, začíná v hloubce cca

50 m a je možné, že pokračuje níž. Tato anomálie se místně shoduje s nejvýraznější magnetickou anomálií

naměřenou v maaru Bažina (Obr. 42). Možnou příčinou by mohla být bazaltová žíla, která intrudovala

blízko k povrchu. Takto mělce vystupující žíla by byla tak zachytitelná elektrickým odporovým

profilováním. Zároveň by vrstva sedimentů by na ní byla pouze mohla být slabší, takže by její magnetická

anomálie mohla být měřitelná z povrchu.
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Obr. 42 Porovnání polohy profilů a rozložení magnetické anomálie.

Na ostatní otázky ovšem výsledky nedaly vždy jednoznačnou odpověď. Jednou z otázek, které jsme si

při objevení těchto struktur kladli, bylo, zda maary leží na společném zlomu, který by sloužil jako

přívodní cesta vyvěrajícímu magmatu a zároveň jako přívodní cesta vody do horninového prostředí.

Bylo by potřeba tam dostat dostatečné množství vody na to, aby mohlo dojít k freatomagmatické erupci.

V tomto směru se nám nepodařilo podat jednoznačný důkaz, který by hovořil ve prospěch nebo naopak

proti této teorii. Na výsledcích v profilu 4 metody ERT (Obr. 21) je sice vidět oblast nízkého měrného

odporu, která prochází až na spodní hranici profilu, není ale příliš rozsáhlá. Může se však jednat

o rozvětvený hluboký zlom, jedna z jeho větví by pak mohla být takto drobná.

V maaru ani jeho bezprostřední blízkosti zatím nedošlo k nálezu žádných pyroklastických materiálů

nebo hornin vyvřelých při jeho vzniku. To může být částečně způsobeno tím, že se jejich vyhledáváním

ještě nikdo cíleně nezabýval. Detailní geologický průzkum, zahrnující kopané rýhy pro nalezení
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předpokládaných pyroklastik probíhá v těchto dnech. Jiným zdůvodněním může být i to, že

mechanismus vzniku maarového vulkánu není nutně spojen s vyvržením magmatu na povrch či velmi

blízko k povrchu. Relativně malé množství pyroklastického materiálu, promísené s horninovým

materiálem původního geologického prostředí pak může být velmi rychle erodováno a odneseno pryč

z lokality.

Výsledky z profilu 5 při použití metod Wenner-Schlumberger a inverzní Wenner Schlumberger se

generelně podobají, v detailu jsou však mírně odlišné, snad v důsledku lokálních nehomogenit, chyb

měření a změny vlhkosti (vysoušení) v důsledku průchodu poměrně vysokých elektrických proudů.
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7 Závěr

V práci byla představena fyzikální podstata použitých metod a bylo navrženo jejich použití na lokalitě.

To bylo posléze uvedeno do praktického použití a výsledky zde jsou prezentovány i s jejich interpretací.

Měření potvrdila předpoklad, že se jedná o maarové vulkány. Jde tedy o třetí a čtvrtý nalezený maar

navázaný na tachovský zlom.

Větší, jižní, diatrema má na povrchu průměr cca 600 m a odhadovaná hloubka diatremy přesahuje 1000

m. Menší diatrema, Bažina, má na povrchu šířku okolo 300 m a její předpokládaná hloubka je minimálně

600 m. Mocnost mladých sedimentů na povrchu obou diatrem se zdá být podobná, cca 120 m.

Výsledky výzkumu ukazují, že terciérní (a eventuelně i kvartérní) vulkanická aktivita na území českého

masivu je stále ještě málo probádaná a řada vulkánů dosud čeká na své objevení. Zároveň bylo

demonstrováno, že geofyzikální metody mají v této problematice nezastupitelné místo jakožto téměř

zázračná technika umožňující detailně zobrazovat skryté objekty a odhalovat tajemství ukrytá hluboko

pod zemským povrchem.
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