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Posudek oponenta na diplomovou práci

Bc. Veronika Turjaková:

Využití geofyzikálních metod při průzkumu předpokládaných maarových

vulkánů v západních Čechách

Předloženou diplomovou práci jsem se zájmem přečetla a nezaujatě posoudila. Své

připomínky k přečtenému textu uvádím v následujících bodech:

1. Splnění zadání diplomové práce, jak je definováno v úvodu.

Předložená diplomová práce je členěna do 7 kapitol, 8. kapitola je seznam literatury.

Obsahuje celou řadu obrázků, které jsou z části převzaty z jiných publikací, některé

jsou graficky méně čitelné. Některé názvy kapitol, příp. podkapitol, neodpovídají

obsahu.

V kapitole 1. Úvod je zadání obsahu diplomové práce, cituji: „shrnout teorii vzniku

tohoto typu vulkanických struktur a přednést zde jejich předpokládané fyzikální

vlastnosti. V návaznosti na to je navrženo geofyzikální měření, které bylo následně i

provedeno a vyhodnoceno. Průběh měření i jeho výsledky jsou zde představeny a

interpretovány “. Podkapitolou úvodu je stručný popis maarových struktur

s částečným popisem geofyzikálních vlastností. V celé této podkapitole, která asi má

být oním „shrnutím teorie vzniku maarové struktury“, jsou pouze 2 citace, z nichž jen

jedna je v souvislosti s geofyzikálním výzkumem maarové struktury. Pokud tedy by

tato podkapitola měla být jedním cílem ze zadání diplomové práce, jedná se pouze o

1 a ½ strany včetně obrázku bez zpracování literatury. V úvodu jako další následuje

podkapitola 1.2.Historie geofyzikálního průzkumu maarů ve světě a u nás, kde je

částečně zpracována světová i naše literatura, ale vzhledem k tvrzení v závěru

diplomové práce „že terciérní vulkanická aktivita na území Českého masívu je stále

ještě málo probádaná a řada vulkánů čeká na své objevení“ není zcela vyčerpávající.

Kapitola 2 s názvem Geologická situace neodpovídá obsahu. Regionální informace

(ohárecký rift) jsou popisovány až po detailním popisu lokalit. Zcela nehomogenně

působí do tohoto textu vložené věty o fyzikálních vlastnostech hornin převzaté

z učebnice Mareš a kol. 1990, které nejsou konkrétními hodnotami pro toto území.

Nicméně existuje velmi mnoho prací a archívních zpráv, které se zabývají fyzikálními

vlastnostmi hornin v této oblasti (např. v souvislosti s hlubokým vrtem KTB) a nejsou

zde uvedeny. V této kapitole jsou některé nesprávně použité citace a chybí řada

důležitých citací ke geologii a tektonice oháreckého riftu. Obr. 2 je převzatý a

z geologického hlediska nic neukazuje, v obr. 3 chybí vymezení zkoumaných lokalit.

Podkapitolou této kapitoly je detailní charakteristika studovaných lokalit, ne však již

geologická, což se neshoduje s názvem celé kapitoly. Obrázky 5 a 6, které jsou

okopírovány z jiných publikací a mají špatnou kvalitu, by měly logicky předcházet této

podkapitole, neboť se vztahují ke geologické charakteristice širší oblasti. Obr. 5

mimoto neobsahuje ani území studovaných lokalit. Další podkapitola je historie

geofyzikálního průzkumu na lokalitě, která neodpovídá opět názvu celé kapitoly.

Následuje kapitola 3 Principy použitých geofyzikálních metod, které měly být

navrženy na základě předpokládaných fyzikálních vlastností. Nicméně v práci nejsou

do této části textu uvedeny žádné očekávané konkrétní fyzikální hodnoty pro horniny

na lokalitě, příp. tvar a hloubka hledaných struktur ani návrh žádných geofyzikálních

metod (jak bylo stanoveno v úvodu). K této kapitole mám jednu podstatnou

připomínku: v kapitole elektrického odporového profilování (které není totožné s ERT)

je řada podstatných chyb a je psána formou textu určenou snad jen pro širší

nevědeckou veřejnost, např. cituji: Pole je zavedeno pomocí jedné nebo dvou

proudových elektrod, jednou proud vchází, druhou vychází. Především v popisu této

metody spatřuji problémy s pochopením principu měření (např. definice, že

profilování znamená pohyb elektrod po povrchu.). Diplomantka směšuje odporové

profilování a metodu elektrické odporové tomografie ERT.

Kapitola 4 Použité metody a uspořádání obsahuje popis měření, tj. použité metody,

aparatury, geometrii měření a částečně i metody zpracování výsledků. V textu chybí

popis zpracování dat ERT, alespoň základní data pro použitý model a počet iterací.

Postrádám zde obrázek, který by ukázal pozici kontinuálního měření magnetometrie

v mapě. Obr. 11 a 12, dle mého názoru, patří do principu metod.

Výsledky a interpretace jsou popsány v kapitole 5. Na začátku kapitoly jsou místo

textu obrázky, což působí nevzhledně a není to v odborných pracích zvykem.

V popisu obr. 15, 16 a 19, 21 jsou vysvětlivky, které by měl být součástí textu a ne

obrázku, takže potom celý text pod obrázky působí nelogicky a neuspořádaně. V obr.

17 a textu jsou vysvětlivky, které se k němu nevztahují, takže to budí dojem

nepozorného zpracování. Výsledky i interpretace jsou přínosné, je škoda, že jsou

podány značně chaoticky.

Kapitola 6 Diskuze začíná větou, která by se hodila na závěr této kapitoly nebo do

kapitoly 7 Závěr. Diskuze by měla obsahovat výčet poznatků a argumetaci

interpretace příp. srovnání a měla by začínat od konkrétních výsledků až k obecným

tvrzením. Měly by zde být vypsány poznatky ze všech použitých metod a srovnány

společně (např. použití různých uspořádání elektrod pro ERT na profilu 5).

Pravděpodobně i modelování magnetického pole by mělo patřit spíše k výsledkům a

interpretaci než k diskuzi. V této části bych očekávala srovnání výsledků v maaru

Bažina a Ztracený rybník s výsledky v blízkých maarech Mýtina a Neualbenreuth,

příp. jiných maarových struktur u nás nebo ve světě (alespoň v Německu), které jsem

zde nenašla. Text diskuze se mi zdá nedostatečný.

V kapitole 7 Závěr nenacházím kromě 2. odstavce žádné konkrétní závěry, není zde

uveden přínos vlastní práce diplomanta. Větě, cituji: v práci byla představena fyzikální

podstata použitých metod a bylo navrženo jejich použití na lokalitě, nerozumím. Proč

by cílem diplomové práce měl být popis obecně známých metod? A návrh metod

použitých na lokalitě jsem v celém textu nenašla. Všeobecná fráze o potřebnosti

geofyzikálních metod, dovoluji si citovat, že „Zároveň bylo demonstrováno, že

geofyzikální metody mají v této problematice nezastupitelné místo jakožto téměř

zázračná technika umožňující detailně zobrazovat skryté objekty a odhalovat

tajemství ukrytá hluboko pod zemským povrchem“, by se spíše hodila do novinového

článku.

Celkově na mne působí diplomová práce neuspořádaně a ledabyle. Obsahuje řadu

podstatných chyb, které jsem vyznačila přímo v PDF souboru diplomové práce.

Zadání bylo splněno jen zčásti, diplomová práce neobsahuje ani přehled

očekávaných fyzikálních vlastností na lokalitě ani návrh geofyzikálních metod

vyplývající z rešerše teorie vzniku maarových struktur.

2. Využití a citace všech dostupných podkladů a materiálů, které byly potřebné

pro diplomovou práci.

Z textu jsem nabyla dojem, že literatura k danému tématu nebyla řádně zpracována a

citováno je jen pár článků. V některých případech je citace použita u faktů, které se v

dané citaci nezpracovávají, např. u tvrzení pleistocenní vulkány strombolského typu

Komorní a Železná hůrka (Hošek, 2019) nebo se jedná o chybnou citaci (např. cituji Z

geologického pohledu leží (myšleno studovaná lokalita) v saxothuringické oblasti,

západně od Chebsko-domažlického příkopu, jehož západní hranice je tvořena

tachovským zlomem (Hošek et al., 2019).

3. Označení převzatých materiálů v textu.

Ano, použité obrázky a převzaté materiály jsou v textu dostatečně označeny.

4. Přínos předložené práce.

Předložená data shledávám vědecky přínosná, jejich využití snižuje forma zpracování

textu.

5. Posouzení obsahové a formální stránky diplomové práce.

Forma předloženého textu, dle mého mínění, neodpovídá vysokoškolskému

standardu pro zpracování diplomové práce. Obsah (tj. naměřená data a jejich

interpretace) by byl velmi dobrým podkladem pro vědecký článek, nicméně způsob

zpracování i jazykový styl je, podle mého mínění, podprůměrný.

6. Doporučila bych předložený text k obhajobě přepracovat.

Kromě tohoto vyjádření mám k textu formální připomínky, které jsem vyznačila v

elektronickém PDF souboru.

V Jeseníku dne: 26. 8. 2015

Vypracovala: RNDr. Zuzana Skácelová